
  
Valsts prezidenta uzruna Latvijas Bankas tautsaimniecības konferencē  

“Reformas – konkurētspējas un izaugsmes atslēga” 
2016. gada 28. septembrī 

 
Ļoti cienījamā veselības ministres kundze, godājamais Rimšēviča kungs! Konferences 
dalībnieki! 
 
Attīstītas un demokrātiskas valsts pastāvēšanas pamats ir cilvēks. Cilvēks, kas ar savu 
darbu veido valsti. Plaukstošu labklājības valsti raksturo vesela un izglītota nācija. Tāpēc 
šodien gribu īpaši uzsvērt: mūsu valsts ir mūsu cilvēki, un mūsu cilvēki ir mūsu valsts.  
 
Kopš neatkarības atgūšanas esam sasnieguši nozīmīgus panākumus daudzās jomās. 
Tomēr ir nozares, kurās, izvērtējot paveikto un darba procesu, mēs vēlētos redzēt vairāk: 
konkrētākus ieguvumus, labākus rezultātus, lielāku izaugsmi. Mums ir pietiekami daudz 
jomu, par kurām kāds teiks, ka reformas ir tikušas īstenotas, bet es atbildēšu, ka daudz 
kas diemžēl ir palicis tikai uz papīra. 
 
Iemesls vispirms jāmeklē mūsos pašos. Vai vienmēr esam bijuši konsekventi un 
mērķtiecīgi pieņemto lēmumu un reformu īstenošanā ceļā uz labāku Latvijas valsti? Valstij 
ir jādod vienādas starta pozīcijas, vienādas iespējas visiem. Tas būtu godīgi. Tādu valsti 
cilvēks atbalstītu. Tāda valsts liktu justies atbildīgiem un lepniem. 
 
Par šīs valdības darba prioritātēm es izvirzīju un joprojām uzskatu reformas veselībā un 
izglītībā. Valdība darbu pie pārmaiņām veselības un izglītības jomās ir sākusi, un tas tikpat 
nopietni, mērķtiecīgi un atbildīgi ir jāpabeidz! Kvalitatīvu rezultātu sagaida visa Latvijas 
sabiedrība un katrs mūsu valsts iedzīvotājs. 
 
Jāveido optimāls veselības aprūpes pakalpojumu piedāvājums, atrodot tam atbilstošu 
finansējumu. Reformām veselības nozarē jābūt pabeigtām nākamā gada laikā, lai no 
2018.gada kvalitatīva veselības aprūpe būtu pieejama ikvienam Latvijas cilvēkam. Latvijas 
nākotnei un tālākai izaugsmei nepieciešami veseli un darba spējīgi iedzīvotāji! 
 
Līdz ar jaunu pedagogu atalgojuma modeli ir uzsāktas pārmaiņas izglītības nozarē. Skolu 
tīkla sakārtošana, izglītības satura pilnveide, zinātnes, inovāciju un uzņēmējdarbības vides 
ciešāka sasaiste ir neatliekami darbi. Mēs taču vēlamies, lai mūsu jaunieši būtu inovatīvi, 
motivēti un konkurētspējīgi Eiropā un pasaulē!  
 
Ikvienas reformas īstenošanai nepieciešami resursi – gan inovatīva domāšana, gan spēja 
saredzēt un formulēt ilgtermiņa attīstības mērķus, gan, protams, nauda. Tāpēc ir svarīgi, 
lai šādā un līdzīgās diskusijās mēs radoši meklētu jaunas attīstības iespējas un jaunus 
pragmatiskus ceļus, kas ved uz mērķi – visas sabiedrības un ikviena tās locekļa labklājību. 
  



Mūsdienu moderno tehnoloģiju laikmetā iespējami plaši ir jāizmanto digitālo tehnoloģiju un 
e-risinājumu sniegtās iespējas. Tikai tādējādi visiem mums būs iespēja turpmāk veidot 
modernu, konkurētspējīgu un attīstītu tautsaimniecību. 


